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*NOWE PISMO PRACOWNI: 

„STUDIA TEATRALNE EUROPY ŚRODKOWO-WSCHODNIEJ”* 

 

 Pracownia Badań nad Teatrem i Dramatem Europy Środkowo-Wschodniej rozpoczęła 

wydawanie nowego pisma naukowego. Tytuł: „Studia Teatralne Europy Środkowo-

Wschodniej”. Główny redaktor: dr hab. Andriej Moskwin. 

 Pierwszy numer ukazał się na początku listopada 2020 roku. Drugi numer rocznika 

zaplanowany jest na czerwiec 2021 roku – z okazji jubileuszu powstania Pracowni.  

 Numer pierwszy zawiera artykuły naukowe, poświęcone historii teatru i dramaturgii 

Białorusi, Rosji, Azerbejdżanu, Kazachstanu i Uzbekistanu. Z kolei w rozdziale „Recenzje / 

Wywiady / Informacje” czytelnik odnajdzie materiały poświęcone Armenii, Białorusi, Gruzji, 

Litwie, Rosji, Słowacji i Uzbekistanowi. 
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 Językami publikacji są polski, angielski i rosyjski. 

 

The Laboratory for Drama and Theatre Studies in Central and Eastern Europe has 

started publishing a new scientific journal. Title: “Theatre Studies of Central and 

Eastern Europe”. Editor-in-chief: prof. Andriej Moskwin. 

The first issue was released in early November 2020. The second issue is scheduled to 

be published in June 2021 – to celebrate the Laboratory's anniversary. The first issue 

contains scientific articles on the history of theatre and drama in Belarus, Russia, 

Azerbaijan, Kazakhstan and Uzbekistan. On the other hand, in the 

“Reviews/Interviews/Information” chapter, the reader will find materials on Armenia, 

Belarus, Georgia, Lithuania, Russia, Slovakia and Uzbekistan. 

Publication languages: Polish, English and Russian. 

 

======================================================== 

 

*OKŁADKA ROCZNIKA* 
 

 

 
 

Projekt okładki: Kaja Dulińska 

 

================================================================== 
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=================================================================== 
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*Andriej MOSKWIN. SŁOWO WSTĘPNE* 

 

Szanowny Czytelniku, 

 

 Mam przyjemność zaprezentować pierwszy numer nowego pisma naukowego – „Studia 

Teatralne Europy Środkowo-Wschodniej”. Pomysł jego powstania zrodził się wkrótce po tym, 

jak w czerwcu 2016 roku Rada Wydziału Lingwistyki Stosowanej Uniwersytetu 

Warszawskiego zatwierdziła wniosek Katedry Studiów Interkulturowych Europy Środkowo-

Wschodniej (KSI EŚW) na otwarcie Pracowni Badań nad Teatrem i Dramatem w Europie 

Środkowo-Wschodniej. 

 Mimo iż oficjalnie Pracownia rozpoczęła swoje funkcjonowanie w lipcu 2016 roku, 

należy podkreślić, że działalność na rzecz promocji dramaturgii Europy Środkowo-Wschodniej 

w Polsce rozpoczęto jeszcze w 2011 roku, kiedy ukazał się pierwszy tom antologii pt. Nowa 

dramaturgia białoruska. Stało się to za sprawą studentki KSI, Karoliny Niewiadomskiej, która 

uczęszczała prowadzone przeze mnie zajęcia z Historii Literatury, Kultury i Sztuki Białorusi. 

Pewnego razu zwróciła się do mnie z prośbą o przetłumaczenie kilku utworów białoruskich na 

język polski. Było to w roku 2006. Zaproponowałem jej najpierw trzy teksty, a potem dodałem 

kilka kolejnych. Kiedy praca została wykonana, powstał problem: co z tym robić dalej? Wtedy 

uświadomiłem sobie – materiał jest na tyle cenny, że należy go wydać. Zdając sobie sprawę z 
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tego, że mało które wydawnictwo zainteresuje się dramaturgią białoruską, podjąłem decyzję 

zrobienia tego sam. Tak ukazała się pierwsza antologia. Na dzień dzisiejszy wydano 

dwadzieścia dwa tomy dramatów białoruskich, rosyjskich, ukraińskich, słowackich, 

słoweńskich i ormiańskich autorów. Trzy kolejne tomy ukażą się pod koniec 2020 roku. W 

sumie przetłumaczono około 130 utworów scenicznych. 

 Pismo „Studia Teatralne Europy Środkowo-Wschodniej” szczególną uwagę będzie 

poświęcać dramaturgii oraz teatrowi krajów Europy Środkowo-Wschodniej (Białoruś, Rosja, 

Ukraina / Czechy, Polska, Słowacja, Węgry / Bośnia i Hercegowina, Chorwacja, Czarnogóra, 

Macedonia Północna, Serbia, Słowenia / Bułgaria, Mołdawia, Rumunia / Estonia, Litwa, 

Łotwa) oraz Kaukazu (Armenia, Azerbejdżan, Gruzja) i Azji Środkowej (Kazachstan, 

Kirgistan, Tadżykistan, Uzbekistan). Mam nadzieję, że pismo stanie się pomostem, który 

połączy te Regiony. 

 Pismo „Studia Teatralne Europy Środkowo-Wschodniej” będzie się składało z dwóch 

większych działów: pierwszy to publikacje naukowe, drugi – 

„Recenzje/Wywiady/Informacje”. Pierwszy, najważniejszy dział, będzie zawierał podrozdział 

„Fokus”, w którym zostaną zamieszczone publikacje, poświęcone jednemu, wybranemu 

krajowi. 

 W pierwszym numerze „Fokus” zostanie skierowany na Białoruś. Zależało nam na tym, 

aby w tym podrozdziale przedstawić wszystkie najważniejsze ośrodki badawcze na Białorusi 

oraz zaprezentować szeroki zasięg prowadzonych badań naukowy. Dziękujemy, że chęć 

wzięcia udziału w przygotowaniu tego numeru wyraziły: Natalla Wałancewicz z Państwowej 

Akademii Sztuk Pięknych, Wieronika Jarmolińska z Białoruskiej Akademii Nauk oraz Tatiana 

Kotowicz (najważniejsza badaczka awangardy na Białorusi) z Państwowego Uniwersytetu im. 

Piotra Maszerowa w Witebsku. Jeden z opublikowanych tekstów poświęcony jest 100-leciu 

(14.09.2020) Białoruskiego Teatru Narodowego im. J. Kupały w Mińsku. 

 Druga część materiałów poświęconych Białorusi została zamieszczona w bloku 

„Recenzje/Wywiady/Informacje”. Czytelnik może tam odnaleźć recenzję siódmego tomu 

antologii Nowa dramaturgia białoruska, informację o działalności Centrum Dramaturgii 

Białoruskiej w Mińsku, a także wywiady, poruszające kwestię rozwoju współczesnej 

dramaturgii białoruskiej oraz teatru. 

 Pierwszy numer Pisma zawiera także publikacje naukowe, poświęcone historii teatru i 

dramaturgii Azerbejdżanu, Kazachstanu, Rosji oraz Uzbekistanu. W podrozdziale Varia 

zamieszczono trzy publikacje, których autorki łączą rozmyślania teoretyczne z praktyką 

teatralną. 

Andriej Moskwin 

========================================================================= 

 

 

*Oliwia KASPRZYK. SŁOWO WSTĘPNE* 

 

Drogi Czytelniku, 

 

 zbiór, który oddajemy w Twoje ręce, jest publikacją wyjątkową. Teksty w nim zawarte 

są owocem pracy osób, które łączą pasję do dramaturgii i sztuki teatralnej z (często 
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skomplikowaną i wymagającą kompromisów) miłością do regionu, jakim jest Europa 

Środkowo-Wschodnia. 

 Warto jednak zauważyć, że tytułowa „Europa Środkowo-Wschodnia”, która w swoim 

tradycyjnym rozumieniu włącza państwa takie jak Polska, Czechy, Słowacja, Węgry, Rosja, 

Ukraina i Białoruś, nierzadko również kraje bałtyckie i Bałkany, w niniejszym zbiorze 

dodatkowo wzbogacona jest o refleksję nad osiągnięciami artystycznymi poradzieckich państw 

Kaukazu i Azji Środkowej. 

 Wybór terminu Europa Środkowo-Wschodnia nie jest przypadkowy, ponieważ liczy się 

to, co ta fraza wytrych reprezentuje. Jest ona dla nas pewnym punktem wyjścia do dalszej, 

pogłębionej dyskusji na temat historycznego dziedzictwa, teraźniejszości i przyszłości 

Regionu. Badane kultury łączą podobne, niełatwe i burzliwe losy, a przez to pewna wspólna 

wrażliwość na sztukę, zwłaszcza tę zaangażowaną społecznie i politycznie. 

 Mamy nadzieję, że zbiór, który oddajemy do rąk czytelników, przyczyni się do 

popularyzacji kultury artystycznej i intelektualnej Regionu w Polsce. Jednocześnie 

chcielibyśmy, aby teksty, które znajdują się w niniejszym piśmie (oraz te, publikowane w 

przyszłości), pozwoliły na stworzenie pomostu między kulturami naszego Regionu – 

historycznie, duchowo i artystycznie tak sobie bliskimi, a jednocześnie zachowującymi pełną 

autonomię, wyjątkowość form i poruszanej problematyki. 

 

Oliwia Kasprzyk 
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